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Öz Orijinal Makale 

Bireylerin erken yıllardan itibaren deprem farkındalıklarının artırılması, onların gelecek yaşamlarında depreme ilişkin 

tutum ve davranışlarının önemli bir belirleyicisidir. Erken çocukluk dönemi ise, çocukların gelişimlerinin 

desteklenmesi yanında belli bazı alışkanlıkların kazandırılmasında önemli bir zaman dilimidir. Bu nedenle bu 

çalışmada okul öncesi eğitime devam eden çocukların depreme ilişkin görüşlerini ortaya koymak amaçlanmıştır. 

Çalışmada, nitel yöntem olan Olgubilim deseni (fenomenoloji) kullanılmıştır. Betimsel analiz yapılmıştır. Araştırmanın 

örneklemi kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu 2022-2023 Eğitim-

Öğretim yılı güz döneminde Ankara ili, Çankaya ilçesinde bulunan resmi iki adet okul öncesi eğitim kurumuna devam 

eden 60-72 aylık 15 kız ve 15 erkek olmak üzere toplam 30 çocuk oluşturmuştur. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

araştırmacılar tarafından geliştirilen yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Çocuklarla bireysel olarak 

görüşülmüş ve görüşmeler kaydedilmiştir. Veriler betimsel analiz ile çözümlenmiştir. Araştırma sonucunda; çocukların 

deprem olgusunu tam olarak kavrayamadıkları, deprem öncesinde, sırasında ve sonrasındaki davranışları ile ilgili 

bilgilerinin yeterli olmadığı görülmüştür. Araştırmadan elde edilen sonuçlar alanyazında yer alan bilgiler çerçevesinde 

tartışılarak deprem konusunda farkındalıklarının artırılması için önerilerde bulunulmuştur. 
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Abstract Original Article 

Increasing earthquake awareness of individuals from early years is an important determinant of their attitudes and 

behaviors towards earthquakes in their future lives. Early childhood period is very critical in people’s life span getting 

children adopt different habits besides enhancing their development In this study, it was aimed to reveal the views of 

preschool children about earthquake. Phenomenology, which is a qualitative method, was used in the study. Descriptive 

analysis was used. The sample of the study was selected with the convenience sampling method. The study group of 

the research consisted of a total of 30 children, 15 girls and 15 boys aged 60-72 months, attending two official preschool 

education institution saffiliated to the Ministry of National Education in Çankaya District of Ankara province in the 

fall semester of the 2022-2023 academic year. A semi-structured interview form developed by the researcher was used 

as a data collection tool. The children were interviewed individually and the interviews were recorded. Content analysis 

was applied to the data. As a result of the study, it was seen that children could not fully comprehend the earthquake 

phenomenon and did not have sufficient information before and after the earthquake. The results obtained from the 

research were discussed within the framework of the information in the literature and suggestions were made to increase 

their awareness about earthquakes. 
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GİRİŞ 

Dünya üzerinde çok sayıda insan, savaşlar ve doğal afetlerden etkilenmektedir. İnsanları 

etkileyen doğal afetlerin başında deprem gelmektedir.  Deprem etki alanı ve şiddeti tam olarak 

öngörülemeyen can ve mal kaybına neden olan sağlık ve iyi oluş konusunda derin riskler 

barındıran bir doğa olayıdır (Aksoy, 2013; Çetin ve Yel, 2021; Laor vd., 2003).  

Türkiye’de afet kavramının genellikle deprem ile ilişkilendirildiği görülmektedir. Çünkü 

Türkiye dünyadaki en aktif faylardan biri olan Akdeniz Deprem Kuşağında (Alp-Himalaya 

Deprem Kuşağı) yer almaktadır (Aksoy ve Sözen, 2014; Japon Uluslararası İşbirliği Ajansı 

[JICA], 2004). Türkiye’nin büyük çoğunluğu deprem tehlikesi altında yaşamaktadır (Aksoy, 

2013; Aksoy ve Sözen, 2014; Başıbüyük, 2004; Karakuş, 2013). Alanyazın incelendiğinde 

1900’den günümüze Türkiye coğrafyasında yedi ve üstü büyüklükteki yıkıcı 77 büyük deprem 

meydana gelmiştir. Dünya’da yedi ve üstü büyüklükte yıkıcı deprem bakımından dördüncü 

sıradadır (Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı [AFAD], 2018a). Bu veriye 2020 yılında 

Elâzığ, 2023 yılında meydana gelen Kahramanmaraş Pazarcık ve Elbistan depremlerini de 

eklediğimizde 80 büyük deprem meydana gelmiştir. Bu veriler bize Türkiye’nin deprem 

açısından çok riskli bölgede bulunduğu ve nüfusunun da büyük çoğunluğunun deprem tehlikesi 

altında olduğunu göstermektedir. 

Ülkemizde geçmişte ve yakın zamanda yaşanan depremlerde çok sayıda binanın hasar gördüğü 

ve birçok insanın da hayatını kaybettiği görülmektedir. Deprem, insanlar ve çevre üzerinde 

fiziksel (yaralanma, sakat kalma, hayatını kaybetme, yapı ve alt yapıların zarar görmesi), 

ekonomik (mali ve ekonomik zorluklar) etkilerinin yanında çeşitli ruhsal ve sosyal travmalar 

gibi sosyolojik etkiler de meydan getirir (Şahin ve Sipahioğlu, 2009; Yavuz ve Dikmen, 2015). 

Travma, bir olaydan kaynaklanabilen; bireyin yaşamında fiziksel veya duygusal hasarlara yol 

açabilen durumlardır (American Psychological Association  [APA], 2014).  Travmalar kişiler 

üzerinde kalıcı zararlı etkiler bırakabilir (Alkan, 1999; Foressi 2019; Liberty vd., 2016; Ono 

vd., 2020; Özçetin vd., 2008).    

Depremler yetişkinler kadar çocuklar için de korkutucudur ve başa çıkılması zor bir 

yaşantıdır. Çocuklar afetlerin zararlarını anlayabilecek olgunlukta olmadıkları için afetlerden 

yetişkinlere göre daha çok etkilenirler (Berument, Sayıl ve Uçanok, 1999; Demir ve Demir 

Öztürk, 2023; Erkan, 2010; Tanaka vd., 2016). Yetişkinler afetlerin etkilerini çocuklara göre 

daha kolay atlatabilirken çocuklar duygu ve düşüncelerini doğrudan ifade edemedikleri 

(Fukuchi ve Koh, 2022) için çocuklar üzerinde depremin etkileri uzun yıllar devam 

edebilmektedir (Suneja, 2018; Gibbs vd., 2021). Aykaç ve diğ. (2024) tarafından yapılan 

araştırmada da depremin çocuklar üzerinde korku, stres, güven ihtiyacı, kendini ifade edememe, 

içe kapanıklık ve günlük rutinlerinde değişiklikler meydana getirdiği belirtilmiştir. Deprem, 

çocuğun yaşamında pek çok yeni ve bilinmeyen zorluklarla karşı karşıya kalmasına neden 

olabilir. Depreme maruz kalan çocukların rutinleri bozulur ve fiziksel şartlarını değiştirir. 

Çocukların afetle birlikte ortaya çıkan bu hızlı değişiklikleri anlamlandırmaları ve baş 

edebilmeleri oldukça güçtür. Çocuklar depremin kendisi kadar depremin hayatlarında yol 

açacağı değişiklikler, belirsizlikler ve sorunlardan da korkarlar. Deprem sonrası hissettikleri 

anksiyete ile nasıl başa çıkacaklarını bilmezler ve duygularını ifade edemezler. Bunun 

sonucunda da uyum problemleri ortaya çıkar (Alipour ve Ahmadi, 2020; Brooks ve Siegel, 
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1996; Ladd, 2003; Limoncu ve Atmaca, 2018; Özel ve Ersoy, 2023; Rezayat vd., 2020; Saatçi 

vd., 2024).  Bu durumlar okul öncesi dönem çocuklar da travmalara neden olabilir.  

Çocukların kaygılarını azaltmak için bu belirsizliğin ortadan kaldırılması gerekir. Yaşanan afeti 

anlamlandırmaları için, yaşlarına uygun açıklamalar yapılmalıdır. Çünkü çocuklar en çok 

bilmedikleri durumlardan korkarlar. Ayrıca egosatrik (benmerkezci) dönemde oldukları için 

depremden kedilerini sorumlu tutabilirler. Çocuk; deprem öncesinde deprem nasıl olur? 

Depremde neler olabilir? Deprem öncesinde, deprem sırasında ve deprem sonrasında olacaklar 

ve yapılması gerekenler hakkında yeterince bilgi sahibi değilse depremin yarattığı etki daha da 

kalıcı ve travmatik olabilir. Onun için erken çocukluk döneminde çocukların deprem 

konusunda bilgi ve farkındalıklarının artırılması önemli görülmektedir. Depremler ile ilgili 

farkındalığı artırmada en etkili yol okullarda eğitim verilmesidir (Karabulut ve Bekler, 2019; 

Korkmaz ve Altınsoy, 2023; Türksever, 2021). Okul öncesi dönem çocuklarına yönelik 

yapılacak çeşitli etkinliklerle depremler ile ilgili bilgilendirme çalışmaları çocukların yaparak 

ve yaşayarak öğrenmelerini sağlaması önemlidir (Fethi ve Gülay, 2011). Çocuklara depremin 

nasıl oluştuğu, deprem öncesinde, deprem sırasında ve deprem sonrasında neler olacağı ve 

çocuğun bu durumlarda ne yapması gerektiğini bilmesi gerekir.  

Konu ile ilgili literatür incelendiğinde; okul öncesi dönem çocuklarına yönelik çocuk merkezli 

afet yönetimi (Limoncu ve Atmaca, 2018), deprem yaşayan ve yaşamayan okul öncesi 

çocukların davranışsal /duygusal sorunlarının karşılaştırmalı olarak incelenmesi (Aykaç vd., 

2024; Erkan, 2010), okul öncesi dönem çocuklarının doğal afetlere ilişkin bilgi ve farkındalık 

düzeylerinin incelenmesi (Çelik vd., 2016; Sapsağlam, 2019; Tuncer, Sözen, Sakar, 2021), gibi 

çalışmalar yapılmış olsa da bu alanda daha fazla araştırma yapılması ve görülen eksikliklerin 

giderilebilmesi için önerilerde bulunulması gerekmektedir. Belirtilen gerekçeler ışığında bu 

çalışmada okul öncesi eğitime devam eden çocukların depreme ilişkin algılarını ortaya koymak 

amaçlanmıştır. Bu kapsamda çocukların; depremin tanımı, sebebi, deprem öncesinde, sırasında 

ve sonrasında ne yapılması konusundaki bilgileri ve tercihleri incelenmiş ve çocuklara verilecek 

deprem eğitimlerine yönelik öneriler getirilmeye çalışılmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Çalışmada, nitel araştırma desenlerinden biri olan olgubilim deseni (fenomenoloji) 

kullanılmıştır. Olgubilim deseni bireylerin farkında olduğu fakat derinlemesine ve ayrıntılı bir 

anlayışa sahip olunmayan olgulara odaklanır. Olgubilim deseninde amaç bireylerin bir olguya 

ilişkin yaşantılarını, algılarını ve bunlara yüklemiş oldukları anlamları ortaya çıkarmaktır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021).  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın örneklemi kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Kolay 

ulaşılabilir örneklem yönteminde araştırmacı kendine yakın ve erişilmesi kolay olan durumları 

seçer. Bu nedenle kolay ulaşılabilir örneklem yöntemi araştırmacıya hız ve pratiklik 

kazandırdığı için çok sık tercih edilen bir yöntemdir (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Araştırmanın 

çalışma grubunu 2022-2023 Eğitim-Öğretim yılı güz döneminde Ankara ili, Çankaya ilçesinde 
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bulunan (Millî Eğitim Bakanlığı) [MEB]’na bağlı resmi iki adet okul öncesi eğitim kurumuna 

devam eden 60-72 aylık 15 kız ve 15 erkek olmak üzere toplam 30 çocuk oluşturmaktadır.  

Tablo 1. Çalışma Grubunun Demografik Özelliklerinin Dağılımı 

  f % 

Cinsiyet Kız 15 50 

Erkek 15 50 

Yaş 5 Yaş 19 63 

6 Yaş 11 47 

Araştırmada veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşme formunda yer alan sorular çocukların gelişim düzeylerine uygun 

olarak geliştirilmiştir. Araştırmacılar tarafından geliştirilen görüşme sorularının 

hazırlanmasında okul öncesi dönem çocuğu tarafından kolaylıkla anlaşılabilmesi için soruların 

tek boyutta olmasına dikkat edilmiştir (Yıldırım ve Şimşek, 2021).  Hazırlanan görüşme 

formunun amaca uygunluğu ve içerik geçerliliğinin sağlanabilmesi için farklı üniversiteden 5 

alan uzmanından görüş alınmıştır. Alan uzmanlarından gelen görüş ve öneriler doğrultusunda 

görüşme formuna son şekli verilmiştir. Sekiz çocuk ile pilot çalışma yapılmıştır. Görüşmede 5, 

7, 8 ve 9. soruları somut hale getirebilmek için görsellerden yararlanılmıştır.  

Görüşme soruları aşağıda verilmiştir: 

1. Deprem nedir? 

2. Depremin sebebi nedir? 

3. Evinizde hazırlanmış bir deprem çantası var mı? 

4. Deprem çantası evimizin neresinde durmalı? 

5. Aşağıdakilerden hangisi deprem çantasında bulunmalıdır? (3 resim işaretleyiniz.) 

6. Deprem sırasında neler yapmalıyız? 

7. Aşağıdaki yapılardan hangisi deprem esnasında daha çabuk çöker/yıkılır? 

8. Deprem sırasında okulda aşağıdaki fotoğraflarda belirtilen davranışlardan hangisinin 

yapılması doğrudur? 

9. Aşağıdakilerden hangisi deprem sonrası toplanma alanıdır? 

10. Depremle ilgili bilgileri nereden öğrendin? 

Görüşme, yapılmadan önce araştırmacı çocukların kendisine güven duyabilmesi için iki gün 

çocuklarla oyun etkinliği yapmıştır. Çocuklarla oyun etkinliğinin uygulaması ve verilerin 

toplanması alanı okul öncesi olan araştırmacı tarafından toplanmıştır. Daha sonra okulun 

belirlediği sınıfa yakın ve çocuğun kendini rahat hissedebileceği bir mekânda görüşmeler 

yapılmıştır. Görüşmede hem ses kayıt cihazı hem de not alma tekniği birlikte kullanılmıştır. 

Görüşme sonucunda elde edilen verilerin betimsel analizleri yapılmıştır. Elde edilen veriler 

alanyazında daha önceden yapılmış araştırmalarla karşılaştırılarak bulgular yorumlanmıştır. 
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BULGULAR  

Araştırmanın bu bölümünde çocukların görüşleri belirlenen temalara göre sunulmuştur. 

Çalışma grubuna dâhil edilen çocukların görüşleri gizlilik esasına göre, isimleri kodlanmıştır. 

Buradan hareketle katılımcılar “Ç” olarak kodlanmış, her çocuk “Ç1, Ç2 ……. Ç30” şeklinde 

numaralandırılmıştır.  

Tablo 2. Çocukların “Deprem nedir?” sorusuna ilişkin görüşleri 

Deprem nedir? f 

Sarsıntı 9 

Yıkılmak 8 

Yerin titremesi 7 

Patlama 1 

Yolların çökmesi 1 

Yer çatlar ve ayrılır 1 

Uçmak 1 

Eski evler 1 

Çukur oluşması 1 

Bilmiyorum 1 

Çocukların “Deprem nedir?” sorusuna verdikleri cevaplar incelendiğinde, en yüksek oranda 

sırasıyla “sarsıntı, yıkılmak ve yerin titremesi” cevaplarını verdikleri görülmektedir. Çocukların 

diğer verdikleri cevaplara bakıldığında da yine deprem sonucunda meydana gelen fiziksel 

olaylarla (yolların çökmesi, yerlerin çatlaması ve ayrılması, çukur oluşması gibi) ilgili 

tanımlamalar yaptıkları görülmektedir.  

Tablo 3. Çocukların “Depremin sebebi nedir?” sorusuna ilişkin görüşleri 

Depremin sebebi nedir? f 

Bilmiyorum 17 

Yeraltındaki kablolar 1 

Bir şeyin çarpması 1 

İnsanların bomba atması 1 

Doğaya zarar vermek 1 

Uçaklar 1 

Gökyüzünün karaması 1 

Birisi kötü davranmış olabilir 1 

Bazen yıkılmalar olur 1 

Evimiz yıkılıyor 1 

Yer altında büyük patlama 1 



Journal of Global Sport and Education Research, VII (3):41-55. DOI: 10.55142/jogser.1532779 
 

46  

Sarsıntılar 1 

Eski evler 1 

Birilerinin sinirlendirmesi 1 

Çocukların “Deprem sebebi nedir?” sorusuna verdikleri cevaplar incelendiğinde, en yüksek 

oranda “bilmiyorum” cevabını verdikleri görülmüştür. Çocukların bir kısmı ise” yer altındaki 

kablolar”, “bir şeyin çarpması”, “insanların bomba atması”, “doğaya zarar vermek”, “uçaklar” 

“gökyüzünün kararması” “birisi kötü davranmış olabilir” “bazen yıkılmalar olur” “evimiz 

yıkılıyor” “yer altındaki patlama” “sarsıntılar” “eski evler” “birilerinin sinirlenmesi” gibi 

cevaplar verdikleri görülmektedir.   

Çocukların büyük bölümünün depremin nedeni hakkında yeterince bilgi sahibi olmadıklarını 

belirtmişlerdir. Diğer çocukların da depremin nedenini bulundukları işlem öncesi dönemde 

olmalarından dolayı “birisi kötü davranmış olabilir”, “birilerinin sinirlenmesi” gibi nedenleri 

söylemişlerdir. Çocukların bir kısmı da depremin “yer altındaki kablolar”, “bir şeyin çarpması”, 

“insanların bomba atması”, “doğaya zarar vermek”, “uçaklar” “gökyüzünün kararması” “bazen 

yıkılmalar olur” “evimiz yıkılıyor” “yer altındaki patlama” “sarsıntılar” “eski evler” gibi 

nedenlere bağlamışlardır.  

Tablo 4. Çocukların “Evinizde hazırlanmış bir deprem çantası var mı?” sorusuna ilişkin 

görüşleri 

Evinizde hazırlanmış bir deprem 

çantası var mı? 

f 

Hayır 28 

Evet 2 

Çocukların “Evinizde hazırlanmış bir deprem çantası var mı?” sorusuna verdikleri cevaplar 

incelendiğinde, yüksek oranda “hayır” cevabını vermişlerdir. Sadece iki çocuk “evet” cevabını 

vermiştir.  

Tablo 5. Çocukların “Aşağıdakilerden hangisi deprem çantasında bulunur?” sorusuna ilişkin 

görüşleri 

Aşağıdakilerden hangisi deprem 

çantasında bulunur? 

f 

Su 22 

İlk yardım çantası 15 

El feneri 11 

Giysi 7 

Makarna 12 

Oyuncak 7 

Tablet 1 

Kitap 1 
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Parfüm 0 

Tablo 5 incelendiğinde, çocukların deprem çantasında neler bulunması gerektiğine yönelik en 

yüksek oranda 22 çocuk “su”, 15 çocuk “ilk yardım çantası”, 12 çocuk “makarna” ve 11 çocuk 

ise “el feneri” 7’şer çocuk ise “oyuncak” ve “giysi” cevabını vermiştir. 

Tablo 6. Çocukların “Deprem sırasında neler yapmalıyız?” sorusuna ilişkin görüşleri 

Deprem sırasında neler yapmalıyız f 

Kaçmak 14 

Saklanmak 10 

Annemize haber vermeliyiz 1 

Annemizin yanına gitmeliyiz 1 

Bağırmalıyız 1 

Balkona gitmeliyiz 1 

Yeni bir ev buluruz 1 

Söndürmeliyiz 1 

 

Tablo 6 incelendiğinde, çocukların “Deprem sırasında neler yapmalıyız?” sorusuna verdikleri 

cevaplara bakıldığında en yüksek oranda14 çocuk “kaçmak” ve 10 çocuk “saklanmak” diğer 

çocukların da “annemize haber vermeliyiz”, “annemizin yanına gitmeliyiz”, “bağırmalıyız”, 

“balkona gitmeliyiz”, “yeni bir ev buluruz” ve “söndürmeliyiz” gibi cevaplar verdikleri 

görülmektedir.  

Tablo 7. “Deprem sırasında okulda gösterilen fotoğraflarda belirtilen davranışlardan hangisinin 

yapılması doğrudur?” sorusuna ilişkin görüşleri     

 

Deprem sırasında okulda 

hangisinin yapılması doğrudur? 

f 

Kaçmak 12 

Çök kapan yapmak 18 

Tablo 7 incelendiğinde, çocukların deprem sırasında okulda hangisinin yapılması doğrudur 

sorusuna verdikleri cevaplara bakıldığında en yüksek oranda 18 çocuk “çök kapan yapmak” ve 

12 çocuk “kaçmak” cevabını verdikleri görülmektedir.  

Tablo 8. Çocukların “Aşağıdakilerden hangisi deprem esnasında daha çabuk çöker?” sorusuna 

ilişkin görüşleri 

 

 

Aşağıdakilerden hangisi deprem f 
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esnasında daha çabuk çöker 

Eski kerpiç ev 24 

Yeni betonarme ev  6 

Tablo 8 incelendiğinde, çocukların deprem sırasında hangi bina çabuk çöker sorusuna verdikleri 

cevaplara bakıldığında en yüksek oranda 24 çocuk “kerpiç” ve 6 çocuk “yeni betonarme ev” 

cevabını verdikleri görülmektedir.  

Tablo 9. Çocukların “Aşağıdakilerden hangisi deprem sonrası toplanma alanıdır?” sorusuna 

ilişkin görüşleri 

Aşağıdakilerden hangisi deprem 

sonrası toplanma alanıdır? 

f 

Park 18 

Yüksek binaların yanı 12 

Tablo 9 incelendiğinde, çocukların deprem sonrasında okulda hangisi toplanma alanıdır 

sorusuna verdikleri cevaplara bakıldığında en yüksek oranda 18 çocuk “park” ve 12 çocuk 

“yüksek binaların yanı” cevabını verdikleri görülmektedir.  

Tablo 10. Çocukların “Depremle ilgili bilgileri nereden öğrendin?” sorusuna ilişkin görüşleri 

Depremle ilgili bilgileri nereden 

öğrendin? 

f 

Ailemden 12 

Televizyondan 9 

Okuldan 8 

Arkadaşlarımdan 1 

Tablo 10 incelendiğinde, çocukların depremle ilgili bilgileri nereden öğrendin sorusuna 

verdikleri cevaplara bakıldığında en yüksek oranda 12 çocuk “ailemden” ve 9 çocuk 

“televizyondan” 8 çocuk “okuldan” 1 çocuk ise “arkadaşlarımdan” cevabını verdikleri 

görülmektedir.  

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Okul öncesi eğitime devam eden çocukların depreme ilişkin görüşlerini belirlemek amacıyla 

yapılan araştırma sonucunda; çocukların çoğunlukla depremi “sarsıntı”, “yıkılmak” ve “yerin 

titremesi” olarak tanımladıkları, depremin neden olduğunu bilmedikleri, evlerinde depreme 

hazırlık aşamasında deprem çantasının olmadığı,  deprem çantasında “su”,  “ilk yardım 

çantası”, “el feneri” olması gerektiğini, deprem sırasında “kaçmak”, “saklanmak” gerektiğini, 

deprem sırasında “çök kapan yapmak” , “kaçmak” gerektiğini, deprem sırasında kerpiç evin 

daha çabuk yıkılacağını, depremden sonra toplanma alanı olarak “park” “yüksek binaların yanı” 

olduğunu ve son olarak da bu bilgileri “aile” “televizyon” “okul” dan öğrendiklerini 

belirtmiştir. Araştırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular alanyazında daha önce yapılan 

araştırma bulgularıyla karşılaştırılarak tartışılmıştır. 
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Araştırma bulgusuna göre çocuklar depremi en yüksek oranda sırasıyla “sarsıntı, yıkılmak ve 

yerin titremesi” cevaplarını verdikleri görülmektedir. Çocukların diğer verdikleri cevaplara 

bakıldığında da yine deprem sonucunda meydana gelen fiziksel olaylarla (yolların çökmesi, 

yerlerin çatlaması ve ayrılması, çukur oluşması gibi) ilgili tanımlamalar yaptıkları 

görülmektedir. Doğal olaylar neticesinde yer kabuğunda meydana gelen ve yeryüzünde 

değişikliklere sebep olabilen, kısa süreli titreşim hareketleri deprem olarak tanımlanmaktadır 

(Şahin, 2003). Çocukların bir kısmının deprem algılarının bu tanımla örtüştüğü görülmektedir. 

Çelik ve diğ. (2016), Doğan ve Kırkıncıoğlu (2020), Saatçi ve diğ. (2024) ve Yılmaz ve Arslan, 

2023) tarafından yapılan araştırmalarda okul öncesi dönem çocuklarının depremi “sarsıntı” ve 

“yıkılma” olarak tanımladıkları görülmektedir. Morkan Şahin ve Durualp (2024) tarafından 

yapılan araştırmada da çocuklar depremi evlerin ve lambaların sallanması, yıkılması vb. 

şeklinde tanımladıklarını belirtmiştir. Yapılan araştırmaların bulguları, bu araştırmanın bulgusu 

olan çocukların depremi “sarsıntı, yıkılmak ve yerin titremesi” tanımlamaları ile tutarlılık 

göstermektedir. Bu sonuçlardan hareketle çocukların büyük çoğunluğunun okul öncesi 

dönemde depremi doğru tanımladıkları bir kısmının ise depremi tanımlayamadığı söylenilebilir.   

Araştırmanın bir başka bulgusuna göre çocukların depremin sebebini büyük çoğunluğunun 

bilmediği görülmüştür. Çocukların bir kısmı ise” yer altındaki kablolar”, “bir şeyin çarpması”, 

“insanların bomba atması”, “doğaya zarar vermek”, “uçaklar” “gökyüzünün kararması” “birisi 

kötü davranmış olabilir” “bazen yıkılmalar olur” “evimiz yıkılıyor” “yer altındaki patlama” 

“sarsıntılar” “eski evler” “birilerinin sinirlenmesi” gibi cevaplar verdikleri görülmektedir. 

Çocukların büyük bölümünün depremin nedeni hakkında yeterince bilgi sahibi olmadıklarını 

belirtmişlerdir. Diğer çocukların da depremin nedenini - bulundukları işlem öncesi dönemde 

olmalarından dolayı “birisi kötü davranmış olabilir”, “birilerinin sinirlenmesi” gibi nedenleri - 

söylemişlerdir. Çocukların bir kısmı da depremin “yer altındaki kablolar”, “bir şeyin çarpması”, 

“insanların bomba atması”, “doğaya zarar vermek”, “uçaklar” “gökyüzünün kararması” “bazen 

yıkılmalar olur” “evimiz yıkılıyor” “yer altındaki patlama” “sarsıntılar” “eski evler” gibi 

nedenlere bağlamışlardır. Çocukların depremin nedenleri ile ilgili verdikleri cevaplara 

bakıldığında çocukların depremin nedeni konusunda bilgilerinin olmadığı görülmektedir. 

Çocuklara bu döneme uygun olarak depremin nedeninin doğru ifade edilmesi önemlidir. Çünkü 

bu dönemde çocuklar işlem öncesi dönemde egosantrik düşünceye sahip oldukları için 

depremden kendilerini sorumlu tutabilir ve kendilerini suçlayabilirler. Yetişkinlerin de bu 

konuda bilinçli olması, çocuğa yönelik “Bugün zamanında uyumadığın için deprem baba sana 

kızdı” gibi ifadeleri kullanmaması gerekir. Depremler sonrası özellikle de afete dönüşen 

depremler çocuklar için zaten korkutucu ve baş edilmesi zor travmatik durumlardır (Çakır 

Aksungur, 2023). Çocuklara bu dönem özelliklerini bilerek ve onların kendilerini suçlamasına 

neden olabilecek söylemlerden kaçınılması gerekir.  Çocukların bu dönemde oyunla süreci 

anlamlandırmalarını sağlanması gerekir. Çocukları en çok bilmedikleri kavramlar korkutur 

(Namlı ve diğ, 2017; Karabulut ve Bekler, 2019). Çocuklar, bildikleri konularda kendilerini 

güvende hissederler (King ve Tarrant, 2013). Bu nedenle deprem çocuklara oyunlar ve 

oyuncaklar aracılığıyla somutlaştırılarak anlatılması gerekir. Böylece çocuk kaygılanmaz, 

olağanüstü anlamlar yüklemez ve depremi daha iyi anlar.  Daha sonra ise çocuğun duygu ve 

düşüncelerini oyun veya resim yoluyla somutlaştırmasına ve anlamlandırmasına destek 

olunması gerekir. Böylelikle deprem meydana geldiğinde durumu daha kolay anlamlandırabilir. 
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Ayrıca çocuk depremin meydana gelmesinden kendisini suçlamayarak daha az duygusal ve 

psikolojik sıkıntı yaşayacaktır. Çünkü erken çocukluk dönemindeki çocuklarda, soyut 

algılarının gelişmemiş olması, duygularını yoğun ve abartılı yaşamalarından dolayı yapılan 

yanlış aktarımlar, çocukların bu süreçte büyük korku ve huzursuzluk yaşamalarına zemin 

hazırlayabilir. 

Araştırmanın bir diğer bulgusuna göre çocukların evlerinde deprem çantası olmadığı sonucuna 

varılmıştır. Sadece iki çocuk evlerinde deprem çantasının olduğunu belirtmiştir.  Depremler 

önlenemez fakat öncesinde alabileceğimiz önlemler insanların bu durumu hem maddi hem de 

manevi açıdan en az hasarla atlatılmasını sağlayabilir. Araştırmanın bulgusuna göre çocukların 

evlerinde depreme hazırlıkla ilgili deprem çantasının olmaması bu konuda ailelerin bilinçli 

olmadığını göstermektedir.  Tetik Metin ve Gündoğdu (2024), Tın ve Güzen (2021) ve Yayla 

ve Şahingöz (2020) tarafından yapılan araştırmalarda deprem çantasının önemli olduğunu 

söylemelerine rağmen büyük çoğunluğunun evinde deprem çantası olmadığı belirtilmiştir. 

Yapılan araştırmaların araştırmanın bulgusu olan katılımcıların büyük çoğunluğunun evinde 

deprem çantası olmaması bulgusu ile örtüştüğü görülmektedir. Bu durum toplumun deprem 

öncesi yapılacak hazırlıkların önemini iyi kavrayamadıklarını düşündürmektedir. 

Araştırmadan elde edilen bulguya göre çocuklar deprem çantasında neler bulunması gerektiğine 

yönelik en yüksek oranda “su”, sonra sırasıyla “ilk yardım çantası”, “makarna” , “el feneri”, 

“oyuncak” ve “giysi” bulunması gerektiğini belirtmiştir. Deprem için evde, okulda veya 

herhangi bir yerde kolay ulaşabileceğiniz acil durum çantaları hazırlanmalıdır. İçerisinde el 

feneri, ilk yardım çantası, pilli radyo ve yedek pilleri, çakı, küçük makas, düdük, su, yüksek 

kalorili yiyecekler, temel ilaçlar veya kullandığınız özel ilaçlar ve hijyen malzemeleri, giyecek, 

para ve kredi kartı vb. önemli evraklar bulunmalıdır (Federal Emergency Management Agency 

[FEMA], 2006). Çocukların bir kısmının evlerinde deprem çantası olmamasına rağmen deprem 

çantasında bulunması gerekenlerle ilgili “su”, “ilk yardım çantası”, el feneri” ve “giysi” gibi 

cevaplar vermeleri bu konuda bilgilerinin olduğunu bu konu ile ilgili eğitim aldıklarını 

göstermektedir. Fakat bazı çocukların da deprem çantasında “oyuncak”, “tablet”, “kitap”, 

“makarna” gibi cevaplar vermeleri bu konuda bilgilerinin olmadığını veya öncelik sırasını 

bilmedikleri söylenebilir. 

Araştırmanın bir başka bulgusuna göre ise çocuklar deprem sırasında en yüksek oranda çocuk 

“kaçmak” sonra sırasıyla “saklanmak” “annemize haber vermek”, “annemizin yanına gitmek”, 

“bağırmalıyız”, “balkona gitmek”, “yeni bir ev bulmak” ve “söndürmek” gibi cevaplar 

verdikleri görülmektedir. Çocukların deprem sırasında ne yapmalıyız sorusuna verdikleri cevap 

onların deprem sırasında ne yapması gerektiği konusunda bilgi eksikliklerinin olduğunu 

göstermektedir. Çelik ve diğ. (2016) yaptıkları araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının 

deprem sırasında “kaçmak ve saklanmak” gerektiğini ifade ettikleri görülmektedir. Yapılan 

araştırmanın bulguları, bu araştırmanın bulgusu olan çocukların deprem sırasında “kaçmak ve 

saklanmak” ifadeleri ile tutarlılık göstermektedir. Bu sonuçlara bakıldığında çocukların deprem 

sırasında ne yapmaları konusunda bilgilerinin olmadığı söylenilebilir. Sapsağlam (2019) 

tarafından yapılan araştırmada da okul öncesi dönem çocuklarının deprem anında ne 

yapacaklarını bilmedikleri vurgulanmıştır. Deprem; yeri, zamanı ve şiddeti tam olarak önceden 

kestirilemeyen bir doğal afettir. Depreme insanlar çok farklı yerlerde (araç, okul, ev, hastane 
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vb.) yakalanabilirler. Bu nedenle ilk öncelikli olarak deprem öncesi, deprem sırası ve deprem 

sonrasında yapılması gerekenler konusunda hazırlık yapılması gerekir (Fugate, 2010). Bu 

hazırlıklar öncelikli kişisel olarak yapılmalıdır. Hazırlıklar için kontrol listeleri hazırlanmalıdır 

(Selçuk ve Erem, 2022). Deprem öncesinde gerekli hazırlık yapıldığı takdirde deprem 

sonucunda ortaya çıkabilecek zararlar en aza indirilmiş olur (AFAD, 2018b; Selçuk ve Erem, 

2022; Limoncu ve Atmaca, 2018). Bulut (2020) deprem eğitiminin okul öncesi dönemde 

başlaması gerektiğini belirtmektedir. Yukarıda verilen literatür bilgileri doğrultusunda deprem 

eğitiminin okul öncesi dönemden başlayarak verilmesi gerektiği söylenilebilir.  

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguda ise çocuklar okuldayken deprem meydana 

geldiğinde en yüksek oranda “çök kapan yapmak” ve sonra “kaçmak” cevabını verdikleri 

görülmektedir. Deprem sırasında çocukların büyük çoğunluğunun “çök kapan yapmak” 

gerektiğini söylemesi aldıkları eğitimlerden kaynaklandığı söylenilebilir. Buna rağmen yarıya 

yakınının da bu konuda ne yapması gerektiğini bilmediğini göstermektedir. Güvenli bir yer 

bulup, diz üstü ÇÖK, başını ve enseni koruyacak şekilde KAPAN, düşmemek için sabit bir yere 

TUTUN yönergesine uygun hareket edilmesi hayat kurtarabilir (AFAD, 2018b). Morkan Şahin 

ve Durualp (2024) tarafından yapılan araştırmada deprem eğitimi alan okul öncesi dönem 

çocukları deprem anında çoğunluğu “Çök Kapan Tut” yapılması gerektiğini söylerken deprem 

eğitimi almayan çocuklar ise en yüksek oranda kaçmak yanıtını verdiği sonucuna ulaşmıştır. 

Doğan ve Koç (2017) tarafından ilkokul dönemindeki çocuklara deprem konusunda dijital 

oyunla deprem eğitimi ile ilgili yaptıkları deneysel araştırmada deney grubundaki çocukların 

bilgi düzeylerinin arttığını belirtmişlerdir. Deprem eğitiminde dijital oyunlar okul öncesi dönem 

çocukları için de kullanılması uygun olabilir. 

Araştırmanın bir başka bulguna göre ise çocuklar deprem sırasında en yüksek oranda 24 çocuk 

“kerpiç” evlerin çökebileceğini belirtirken 6 çocuk “yeni betonarme ev” cevabını verdikleri 

görülmektedir. Deprem esnasında hangi binaların daha çabuk çökeceği konusunda büyük 

oranda doğru cevaplamaları gerek aldıkları eğitim gerekse medyadan edindikleri bilgilerden 

kaynaklandığı söylenilebilir.   

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguya göre çocuklar deprem sonrasında toplanma alanı 

olarak en yüksek oranda “park” ve sonra “yüksek binaların yanı” cevabını verdikleri 

görülmektedir. Depremin zararını en asgari düzeye indirmek için deprem sonrasında ne 

yapılması gerektiğinin bilinmesi önemlidir. Afetin yaşandığı an ve hemen sonrası ile ilişkili 

olan toplanma alanlarının, insanların yaşadıkları büyük şoku atlatabilmeleri, yakınları ile bir 

araya gelebilmeleri, ilk yardım desteği alabilmeleri ya da haberleşebilmelerine olanak sağlayan 

hayati bir işlevi bulunmaktadır. Deprem sonrasında insanların ihtiyaç duyacağı güvenli 

toplanma alanlarına gitmesi, sağlıklı bilgiye ulaşımı, geçici barınma alanlarının sağlanması, ilk 

yardım ve diğer tüm diğer yardım hizmetlerine ulaşabilmesi için önemlidir (Erdin vd., 2016; 

Sphere, 2018). Çocukların deprem sonrası toplanma alanlarının park olduğunu söylemeleri 

önemlidir. Yine de yarıya yakın çocuğun deprem toplanma alanı olarak yüksek binaların yanı 

olduğunu söylemesi bu konuda eğitime ihtiyaçlarının olduğunu göstermektedir. Bu dönemde 

çocukları belirsizlikler korkutabilir. Bu nedenle nereye ne nedenle gittiğini bilmesi önemlidir.  

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguda ise çocuklar depremle ilgili bilgileri en yüksek 

oranda “ailemden” ve sonra sırasıyla “televizyondan” “okuldan” bir çocuk ise 



Journal of Global Sport and Education Research, VII (3):41-55. DOI: 10.55142/jogser.1532779 
 

52  

“arkadaşlarımdan” cevabını verdikleri görülmektedir. Çelik ve diğ. (2016) yaptıkları 

araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının deprem ile ilgili bilgileri sırasıyla aile, okul ve 

televizyondan öğrendiklerini belirttiği görülmektedir. Morkan ve Durualp (2024) tarafından 

yapılan araştırmada da çocukların deprem ile ilgili bilgileri televizyondan edindikleri 

belirtilmiştir.  Yapılan araştırmanın bulguları, bu araştırmanın bulgusu olan çocukların depremi 

daha çok aile televizyon ve okuldan öğrendikleri ifadeleri ile örtüşmektedir. Bu sonuçlardan 

hareketle çocukların okul öncesi dönemde deprem konusunu en çok aile, okul ve televizyondan 

öğrendikleri ve okullarında deprem konusunda çocukları yeterince bilgilendirmedikleri 

söylenilebilir.  Çocukların depremle ilgili bilgileri nerden aldıklarına yönelik olarak aile ve 

televizyondan daha fazla bilgi aldıkları görülmektedir. Okulların bu konuda daha da etkin hale 

gelmesi önemlidir. Yapılan araştırmalar hem okul öncesi öğretmenlerin (Aslanderen ve Berkant, 

2024; Aykaç ve diğ., 2024) deprem konusunda hem de öğretmen adaylarının yeterince bilgiye 

sahip olmadıklarını göstermektedir (Tekin ve Dikmenli, 2021).  Deprem eğitimi erken 

yaşlardan itibaren çocukların gelişim seviyelerine uygun olarak verilmesi önem arz etmektedir. 

Bu durum çocukların depremden en az travma ile ayrılmalarını sağlayacaktır. 

Sonuç olarak, depremin meydana gelmesini önlemek mümkün değildir, fakat depremin insanlar 

ve çevre üzerindeki olumsuz etkilerini önlemek veya en düşük düzeye indirgemek mümkün 

olabilir. Deprem öncesinde, deprem sırasında ve deprem sonrasında yapılması gerekenler ile 

ilgili çocuğun bu konularda yeterince bilgisinin olmaması, hangi durumda ne yapması 

gerektiğini yeterince bilmemesi depremin yaratacağı etkinin daha kalıcı olmasını neden 

olacaktır. Onun için erken çocukluk döneminde çocuklara deprem eğitimi verilmesi önemli 

görülmektedir. Deprem eğitimi erken yaşlardan itibaren çocukların neler yaşanacağı ve neler 

yapılabileceğine yönelik eğitimlerin planlanması gelişim seviyelerine uygun olarak verilmesi 

önem arz etmektedir. Bu durum çocukların depremden en az travma ile ayrılmalarını 

sağlayacaktır. Ayrıca çocukların doğal afet okuryazarı bireylerin yetiştirilebilmesi için erken 

dönemden itibaren afet okuryazarlığı farkındalığının verilmesi gerekmektedir.  

Araştırma sonunda elde edilen verilen neticesinde öneriler 

-Çocuklara okul öncesi dönemden başlayarak depremi doğru tanımlayarak deprem olgusunu 

doğaüstü varlıklara veya kendisi sorumlu tutmasının önüne geçerek daha az etkilenmelerine ve 

bu süreci daha sağlıklı atlatabilmelerini sağlayabilmek için depremin olma nedeni onların 

gelişim özellikleri göz önünde bulundurularak oyun ve oyuncaklar aracığıyla somutlaştırılarak 

verilebilir.  

-Bu araştırmadan elde edilen bulgulara bakıldığında erken dönemde çocuklara verilen eğitimin 

yeterli olmadığı söylenilebilir. Bu noktada ebeveyn, okul ve toplumun işbirliği içerisinde 

çocukların erken dönemden itibaren deprem öncesi (deprem çantası) , sırası (Çök Kapan 

Yapmak) ve sonrasında (toplanma alanlarına gitme) bilgi ve beceri düzeylerinin artırılması 

önemli görülmektedir. 

-Okul öncesi eğitim programlarında, çocukların duygusal gelişimini destekleyen kazanımların 

deprem ve afet durumlarına uygun olarak düzenlenebilir. Böylelikle çocukların duygusal olarak 

güçlü olmaları sağlanabilir. 
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-Hem öğretmenlerin hem de ailelerinde deprem öncesi, sırası ve sonrasında bilgi ve beceri 

düzeylerinin artırılması önemli görülmektedir. Yetişkinlerin bu konuda bilinçli olmaları 

çocuklarında deprem konusunda bilinçli olmalarını sağlayacaktır.  
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